
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 433 dell'11 dicembre 2024.

«Programmazione FSC 2021-2027 – Area Tematica 03 Competitività Imprese – Linea

di  Intervento  03.02  Turismo  e  Ospitalità  (ID  CF9566CE).  Approvazione  base

giuridica del regime di aiuti».

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modificazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020,  n. 82; 

VISTA la  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32,  recante  “Disposizioni  per

l'attuazione del POR 2000-2006 e di riordino dei regimi di aiuto alle imprese” ed, in

particolare, l'articolo 185 rubricato 'Oggetto procedimenti e moduli organizzativi';

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 e successive modificazioni ed integrazioni

della  Commissione  del  17  giugno  2014  che  dichiara  alcune  categorie  di  aiuti

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato

sul Funzionamento dell'Unione Europea;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  2023/1315  della  Commissione  del  23  giugno  2023

recante modifica del regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di

aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del

trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato

interno,  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento

dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

della produzione,  trasformazione e commercializzazione dei prodotti  della pesca e

dell'acquacoltura;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2024/2026”;

VISTA la delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 “Regione Siciliana – Assegnazione

risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della legge n. 178

del  2020 e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ai  sensi  del  punto  1.3  della

delibera CIPESS n. 16/2023 e ai sensi dell'articolo 53 del decreto-legge n. 13/2023”;

VISTA la deliberazione 14 novembre 2024, n. 359 «Programmazione del Fondo per

lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256.

Accordo per la coesione. Adozione definitiva»;

VISTA la nota 9 dicembre 2024, prot. n. 39969 e l'acclusa scheda per la base giuridica

degli aiuti, con la quale l'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo,

rappresenta che con la suddetta delibera CIPESS n. 41/2024 sono state assegnate al

Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo le risorse, pari ad €

15.000.000,00, a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027, linea di

intervento 03.02 “Turismo e Ospitalità”, per la concessione di 'Contributi a sostegno

delle imprese di produzione cinematografiche ed audiovisive'; che la stessa delibera, è

stata  pubblicata  in  data  31  ottobre  2024  e,  in  base  all'Accordo  per  la  coesione

stipulato in data 27 maggio 2024 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la

Regione Siciliana, la definizione dell'Avviso, finalizzato all'attuazione della linea di

intervento in argomento, deve essere necessariamente pubblicato entro il 31 dicembre

2024 e, pertanto, ai sensi del richiamato articolo 185 della legge regionale n. 32/2000,

trasmette, per l'approvazione della Giunta regionale, la base giuridica del regime di

aiuti in esenzione, ex articolo 54 del richiamato Regolamento (UE) 651/2014, come

da ultimo modificato dal Reg. UE 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

inerenti a 'Regimi di aiuti a favore delle opere audiovisive';

RITENUTO  di  approvare  la  base  giuridica  del  regime  di  aiuti in  esenzione,  ex

articolo 54 del Regolamento (UE) 651/2014, come da ultimo modificato dal Reg. UE

2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023, inerenti a 'Regimi di aiuti a favore

delle  opere  audiovisive',  a  valere  sulla   Programmazione  FSC  2021-2027,  Area

Tematica 03 Competitività Imprese – Linea di Intervento 03.02 Turismo e Ospitalità,

di cui alla scheda acclusa alla proposta dell'Assessore regionale per il  turismo, lo

sport e lo spettacolo;

SU proposta dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare la base giuridica del regime di aiuti in

esenzione,  ex  articolo  54  del  Regolamento  (UE)  651/2014,  come  da  ultimo

modificato dal Reg. UE 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023, inerenti a

'Regimi di aiuti a favore delle opere audiovisive',  a valere sulla  Programmazione

FSC 2021-2027, Area Tematica 03 Competitività Imprese – Linea di Intervento 03.02

Turismo e Ospitalità, di cui alla scheda acclusa alla proposta dell'Assessore regionale

per il turismo, lo sport e lo spettacolo 9 dicembre 2024, prot. n. 39969, costituenti

allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario                 Il Presidente

          AMICO                                         SCHIFANI

J T

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 



          

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo

via Notarbartolo, 9  -  90141 Palermo

tel. 091-7078093

direzione.turismo@regione.sicilia.it

Posta certificata:

dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Palermo, prot. n. 39969 del 09/12/2024 rif. prot. n. _________ del ___________

Allegati: n. 1

OGGETTO:  Programmazione FSC 2021-2027 - AREA TEMATICA 03 Competitività Imprese - LINEA DI 

INTERVENTO 03.02 Turismo e Ospitalità (ID CF9566CE). Base giuridica degli Aiuti.

All’On.le Presidente della Regione

       Ufficio di Diretta collaborazione

Alla Presidenza della Regione

        Segreteria di Giunta

        Segreteria Generale

Al Dipartimento della Programmazione

Con la Delibera CIPESS n. 41/2024 avente per oggetto  “Regione Siciliana - Assegnazione 

risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della Legge n. 178 del 2020 e 

s.m.i., ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi dell’articolo 53 del  

decreto-legge n. 13 del 2023”, sono state assegnate al Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo risorse per  M€ 15 a valere sul  Fondo di  Sviluppo e Coesione 2021-2027 (Linea di 

Intervento 03.02 “Turismo e Ospitalità”) per la concessione di “Contributi a sostegno delle imprese 

di produzione cinematografiche ed audiovisive”.

mailto:direzione.turismo@regione.sicilia.it


La citata delibera n. 41/2024 è stata pubblicata sulla G.U.R.I. in data 31/10/2024 e, in base 

all’Accordo per la Coesione stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri  e la Regione 

Siciliana in  data  27/05/2024,  la  definizione dell’Avviso finalizzato all’attuazione della  suddetta 

Linea di Intervento deve essere necessariamente pubblicato entro il 31/12/2024.

Atteso  quanto  sopra,  ai  sensi  dell’articolo  185  della  L.R.  n.  32/2000,  si  trasmette  per 

l’approvazione della Giunta regionale la scheda inerente alla  base giuridica (aiuti in esenzione ex 

art. del 54 Reg. UE  n. 651/2014  della Commissione, come da ultimo modificato dal  Reg. UE  n. 

2023/1315 della Commissione del 23/06/2023) inerenti a “Regimi di aiuti a favore delle opere 

audiovisive” 

Si rappresenta l’urgenza della  trattazione dell’argomento in oggetto nella  prossima seduta 

utile della Giunta di Governo regionale.

 L’Assessore

  Elvira Amata

         Il Dirigente Generale     

      Maria Concetta Antinoro
ELVIRA 

AMATA

Firmato digitalmente 

da ELVIRA AMATA 

Data: 2024.12.09 

14:50:53 +01'00'



Scheda per la Base giuridica degli Aiuti

Azione 

dell’Accordo per 

la coesione per la 

Regione Siciliana 

(FSC 2021-2027) 

Contributi a sostegno delle imprese di  produzione cinematografiche ed 

audiovisive (Delibera Giunta regionale n. 359/2024)

Risorse finanziarie 

disponibili

€ 15.000.000

Tipologia di aiuto □ De minimis - Regolamento (UE) 2023/2831

X In esenzione - Regolamento (UE) 651/2014 e s.m.i

Categoria di aiuto “Regimi di aiuti a favore delle opere audiovisive” - art. 54 del Regolamento 

(UE) n. 651/2014 

Tipologia 

beneficiari
Società in qualsiasi forma istituite purché legalmente costituite, anche in 

forma di ATI, che esercitino l'attività di impresa cinematografica secondo 

la definizione dell’art. 2, comma 1, lettera o), della Legge n. 220/2016

Settori ammissibili

Classificazione per 

sezioni Ateco

Produzione cinematografica, di video, di programmi televisivi e di film - 

Codice  ATECO  “59.11”  (ovvero  Codice  NACE  Rev.2  “59.11”  o 

equivalente)

Codici Ateco 

esclusi 

Diversi da “59.11”

Tipologia di 

intervento 

finanziabile

Opere cinematografiche e audiovisive

Soglia di 

investimento

N.A.

Spese 

ammissibili/spese 

non ammissibili

SPESE AMMISSIBILI

Costi complessivi relativi alla produzione di opere audiovisive ed in 

particolare:

 costi  del  personale  artistico,  tecnico  ed  amministrativo 

(soggetti nati e/o residenti in Sicilia da almeno 6 mesi);

 spese di affitto spazi e/o locali;

 spese di viaggio, albergo, catering;

 spese  di  acquisto  o  noleggio  attrezzature,  mezzi  tecnici  e 

materiali di scena;

 spese di trasporto, ivi comprese le spese di noleggio di 

automezzi senza conducente destinati al trasporto di persone 

e cose;

 oneri assicurativi;



 spese  per  il  conseguimento  della  certificazione  ambientale 

“Green Film” (o equivalente);

 l’IVA (o, per le imprese estere, analoga imposta indiretta sui 

consumi) se non recuperabile  da  parte  del  Beneficiario,  ai 

sensi della normativa nazionale di riferimento.

SPESE NON AMMISSIBILI

 interessi debitori, concessioni, spese notarili, interessi passivi, 

collaudi etc.;

 perdite su cambio;

 ammende, penali e spese per controversie legali;

 taxi e spese di carburante;

 acquisto  di beni durevoli (acquisto di cellulari,  telecamere, 

hardware e software - PC e tablet – eventuali altre spese che 

non siano giudicate idonee);

 spese postali e telefoniche (comprensive di utenze telefoniche 

anche ricaricabili e spese postali a mezzo corriere);

 materiale  di  consumo (cancelleria,  CD,  pendrive,  cartucce a 

getto d’inchiostro; etc.);

 beni usati;

 danni ed indennizzi;

 prestazioni effettuate dal titolare, dai soci, dall’amministratore 

e  da  coloro  che  ricoprono cariche  sociali  nell’impresa  o 

nell’associazione  richiedente,  se  riferibili  alla  ordinaria 

gestione aziendale e non direttamente imputabili  ai  costi di 

produzione del progetto agevolato;

 costi sostenuti in favore di imprese controllate e collegate 

all’impresa beneficiaria, come definite nell’allegato I del Reg. 

651/2014 e s.m.i.;

 IVA (o,  per le  imprese estere,  analoga imposta indiretta sui 

consumi) se recuperabile, a sensi della normativa nazionale di 

riferimento.

Procedure □ Procedura automatica

□ Procedura valutativa - a sportello

X Procedura valutativa - a graduatoria

□ Procedura negoziale

Forme del 

contributo

□ Concessione di garanzia

X Contributo in conto capitale

□ Contributo in conto interessi

□ Finanziamento agevolato

□ Sgravi fiscali o contributivi

Intensità massima 

di aiuto o aiuto 

massimo 

concedibile

□ De minimis

□ Aiuto a finalità regionale: 45% PMI; 35% medie imprese; 25% grandi 

imprese

□ Aiuto determinato sulla base del deficit di finanziamento

X Aiuto in esenzione (intensità massima: 50%)



Requisiti di 

ammissibilità

SOGGETTIVI

Società in qualsiasi forma istituite purché legalmente costituite, anche in 

forma di ATI, che siano: 

 iscritte  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio 

competente per territorio (ovvero,  per  le  imprese comunitarie  ed 

extra-comunitarie,  presso  l'omologo  Registro  delle  Imprese  del 

Paese di residenza) con attività primaria o prevalente da almeno 24 

mesi di produzione cinematografica, di video, di programmi televisivi 

e di  film (Codice ATECO 2007 “59.11”, ovvero Codice NACE Rev.2 

“59.11” o equivalente);

 produttrici  uniche  del  progetto  presentato,  coproduttrici  o 

produttrici associate con quota non inferiore al 20%;

 non in difficoltà;

 non destinataria di un ordine di recupero pendente a seguito di una 

precedente  decisione  della  Commissione  che  dichiara  un  aiuto 

illegale e incompatibile (Deggendorf);

 in  regola  con  gli  obblighi  contributivi  in  materia  previdenziale  e 

assicurativa (DURC);

 in regola con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 159/2011 (antimafia).

OGGETTIVI

 rientranti  nelle  seguenti  tipologie  di  opere  audiovisive  (anche  in 

animazione):  “Film  di  produzione  cinematografica/televisiva”  e 

“Serie  TV”;   “Documentari”  e  “Serie  TV  documentarie”; 

“Cortometraggi”;

 progetti  per  i  quali  le  riprese  (o  lavorazioni,  per  i  prodotti  di 

animazione)  sul  territorio  regionale  non siano iniziate  prima della 

presentazione dell’istanza;

 produzioni  audiovisive  che  prevedano  una  spesa  sul  territorio 

regionale siciliano pari ad almeno il 150% del contributo richiesto e 

la cui fine delle riprese avvenga entro 18 mesi dalla data di notifica 

del Decreto di concessione provvisoria;

 organizzazione  eco-sostenibile  delle  attività  produttive,  attestata 

dalla  certificazione  ambientale  “Green  Film”,  ovvero  altra 

certificazione ambientale rilasciata da organismi all’uopo accreditati 

secondo gli standard ISO 17020.

Criteri di 

valutazione

QUALITA’ DEL PROGETTO

 Originalità della sceneggiatura

 Qualità della sceneggiatura

 Capacità  della  sceneggiatura  di  valorizzare  elementi  legati  alla 

storia, al paesaggio, alla cultura e ai tratti identitari della Sicilia

SOGGETTI PROPONENTI E SOGGETTI COINVOLTI

 Rilevanza della società di produzione Società di produzione e delle 

opere prodotte negli ultimi cinque anni

 Qualità della cast artistico

 Qualità del cast tecnico



IMPATTI ECONOMICI/OCCUPAZIONALI IN SICILIA

 Giorni di lavorazione in Sicilia

 N. professionisti siciliani del cast artistico

 N. professionisti siciliani del cast tecnico

 Incidenza della post- produzione in Sicilia

 % delle spese sul territorio rispetto al contributo richiesto

SOLIDITA’ ECON./FINANZ. DEL PROGETTO

 Solidità  del  piano finanziario  in  relazione alla  concreta  fattibilità 

dell’opera

 Solidità del piano di distribuzione

 Internazionalizzazione

Criteri di 

premialità

N.A.


	Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
	Scheda per la Base giuridica degli Aiuti

